Omnium aufem praedictorum, praesentibus litteris

nostris contenlorum, declaratio et inferpretatio,

quoties opus fuerit faciendce, ad Romanum Ponti-

ficem seu Romanam Ecclesiam pertinebit, quolies

super his, vel eorum aliquo, vel aliquibus ambi-
guitalis aliquid vei dubii oriri continget, cujus

Romaui Pontificis vel Romanaj Ecclesiaj interpre-

tationi et declarationi sfabifur verbo seu litleris,

prout ipsi Romano Pontifici vel Ecclesiae placueril

faciendis. Kulli ergo, etc. Dat. Avin. XVII kal.

Decembris, anno iii » . Meminit de creato Ludovico

Fortunafarum insularum principe Waisingha-

mus ', qui in eo errat, dum eas insulas in Medi-

terraneo mari collocat, cum in Athlantico sifai
^

sint, atque Africae objaceant : « Hoc, inquit, anno
papa Cleuiens in consistorio publico dominum
Ludovicum de Hispania creavit principem insula-

rum Fortunafarum, qui tunc fuit unus de ambas-

siatoribus regis Franciae, et assumpsit papa pro

lliemate : Faciam principem super gentem ma-
fjnam. llla; autem insulae sunt in mari Mediterra-

neo (Alhlantico) valde fertiles, quarumincolae nec

sunt Christiani, nec de secfa MachometiB. Desu-

daturos in ea vinea Doraini excolenda viros reli-

' Walsing. in Eduar. III — ' Ortel. in voce Fortunalas.
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giosos visuri sumiis, qui eo facilius Barbaros ad

Christum traduxere, quo nulla propemoclum su-

perstitione erant imbuti. Ita pandi iter ad Indos

paulatim coeptum est, eaque sulcata maria a Lusi-

tanis, ut ad extremas Meridiei et Orientis oras

Evangelium propagaretur.

-io. Professus est Ludovicus solemni ritu

earura insularum principatus jure beneficlario

auctoritatemque Sedis ApostolicEe se accepisse
,

ejiisque vecligalem futurum : cujus sacramenti

ab eo nuncupati formula his verbis concepta in

ejusdem principis publicis litteris ' compre-
hensa est

:

« Sanctissimo in Christo patri, et clementis-

simo domino suo domino Clementi, divina provi-

dentia sacrosanctae RomauEe ac universalis Eccle-

si8E summo Pontifici , Ludovicus de Hispania,

princeps Fortuni;T, obedientiam et reverentiam

debitam et devotam, ac pedum oscula beatorum.

« Ut recognitionis et homagii ligii, ac vassal-

lagii, quse nuper fecisse, ac juramenti, quod vobis,

pater sanctissime, nomine vestro et successorum
vestrorum Romanorum Pontificum canonice in-

trantium ac Romanae Ecclesiaj in concessione in-

frascriptarum insularum et pro eis (quas ex tnnc
in antea principatum fore, ipsumque Fortunit-c